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Forord 9

Forord
Universelt design er først og fremmest et værdibaseret begreb, der 
baserer sig på et bredt og inkluderende menneskesyn, som er nyt i 
forståelsen af, hvordan vi designer og udvikler vores samfund, så alle 
er inkluderet ligeværdigt – uanset funktionsevne.

Bevica Fonden har i mere end 150 år arbejdet for at sikre, at men-
nesker med handicap får samme mulighed som alle andre for at bi-
drage og deltage i samfundslivet i Danmark. I fonden tror vi på part-
nerskaber, samarbejde, innovation, forskning og viden. Og vi tror på, 
at universelt design tilbyder et endnu uforløst potentiale i Danmark 
for at designe alle aspekter af vores samfund ligeværdigt og sikre, at 
vi i den bæredygtige samfundsudvikling også designer og indretter 
hele samfundet på en måde, så alle kan være med. 

I Danmark har vi forpligtet os til at leve op til den grundlæggen-
de samfundskontrakt, der ligger bag tilslutningen til både FN’s Ver-
densmål, Agenda 2030 og FN’s Handicapkonvention, som Danmark 
tiltrådte i 2009. Konventionen definerer universelt design som et 
centralt designprincip, der skal anvendes i’produkter, omgivelser, 
ordninger og tilbud, ligesom verdensmålenes tværgående Leave No 
One Behind-princip også kalder på, at vi bruger universelt design 
som løftestang. Derfor arbejder vi i Bevica Fonden på at få universelt 
design-begrebet ind som en grundlæggende præmis for vores sam-
fundsindretning og gøre begrebet uomgængeligt hos alle de fagper-
soner, fagmiljøer og faglige processer, der berører rammerne for det 
levede liv. 

Med dette udgangspunkt etablerede Bevica Fonden i 2020 Uni-
versal Design Hub, som blandt andet faciliterer et tværfagligt for-
skernetværk, der har til formål at udvikle et tværfagligt vidensfelt 
om universelt design og universelt design som middel til at efterleve 
verdensmålenes Leave No One Behind-forpligtelse i den bæredyg-
tige udvikling. Netværkets medlemmer repræsenterer forskellige 
universiteter, arkitektur- og designskoler og professionshøjskoler, 
og denne antologi er netværkets første fælles udgivelse.
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10 Universelt design

Antologien er resultatet af mange åbne diskussioner og spar-
ringssessioner, hvor forskernetværkets medlemmer først og frem-
mest har søgt at finde frem til en gensidig forståelse af hinandens 
faglige ståsted, og derfra har de taget de første skridt ind i en åben 
dialog om, hvordan begrebet universelt design kan fortolkes, opera-
tionaliseres og praktiseres i en dansk sammenhæng og på tværs af 
fag og praksisformer. Både de enkelte kapitler og den samlede anto-
logi tilbyder tværfaglige tilgange, nye forståelser, udpegning af ud-
fordringer og invitationer til videre udvikling og implementering af 
universelt design i Danmark.

Universelt design er i stigende grad sat på dagsordenen i Dan-
mark. Det er vigtigt, og det er helt nødvendigt, når vi skal lykkes med 
et paradigmeskifte i vores tilgang til design af vores samfund. Det 
kræver ny viden og grundlæggende nytænkning i både forskning og 
undervisning, når vi skal fortolke og praktisere universelt design i 
Danmark, og netop derfor er det også en stor glæde, at Bevica Fon-
dens tværfaglige forskernetværk har udarbejdet denne antologi, 
som kan bruges som afsæt for og invitation til både undervisning og 
debat.

God læselyst!

Camilla Ryhl
forskningsdirektør, 
Universal Design Hub, Bevica Fonden
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